
Città Metropofitono {i Messino
Ai sersi [e[[a L.8" ru. 15/2015

Proposta di determinazione n. del

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. del

Direzione: 2" Affari Finanziari e Tributari
Servizio: Entrate

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che questa Città Metropolitana di Messina ai sensi di legge deve provvedere al pagamento

delle utenze perfornitura dienergia elettrica dei propri Ufficie degli lstitutiScolasticidisua competenza;

CHE occorre provvedere al pagamento delle fatture pervenute, per fornitura di energia elettrica, per

evitare distacchi e morosità, con conseguente aggravio di spese per questo Ente;

CHE in giacenza si trovano fatture per fornitura di energia elettrica relative al periodo giugno 2019 inviate

da vari fornitori come di seguito elencati;

Fornitore

Servizio Elettrico Nazionale

OGGETTO: lmpegno della somma di € 113.615,00 occorrente alla

fornitura di energia elettrica per gli Uffici di questa

competenza della stessa.

liquidazione di fatture di utenze relative alla

Città Metropolitana e lstituti Scolastici di

Enel Energia S.p.A.

Servizio Elettrico Liparese

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 113.615,00 necessaria per poter effettuare il pagamento delle
fatture pervenute;

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

737 24/07/2019

623 24/07/2019



Visti:

a) il decreto legislativo n. 1.1.8/201.L, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contobili e degti schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orgonismi", che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le

diverse pubbliche amministrazioni, aifini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " ollegato 4/2 at D. Lgs.

118/2011',;
c) L'ort 183 del D. Lgs. 267/2000 "lmpegno di Spesa"

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza delle
fatture pervenute relative all'anno 2019;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1450 denominato "Utenze e canoni per energia
elettrica" del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 26712000;
Visto il D.Lgs. n. L65/2001, che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto ilvigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto ilvigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento suicontrolli interni;
VERIFICATA l'insussistenza diconflittidi interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

1. Di impegnare le somme occorrenti per il pagamento di utenze relative alla fornitura di energia elettrica per
gliufficidiquesta Città Metropolitana e lstitutiScolasticidicompetenza della stessa;

2.Di impegnare , ai sensi dell'art. 1 83 del D.Lgs. n. 26112000, le somme di seguito indicate nel suddetto
Capitolo dispesa:

ffi L

ffi
ffi

2 1 !&J 1.3

1 1 2 3

re 14so Utenze e canoni per fornitura elettrica

1316 ffi
m d:J:

ffi

servizio Elettrico Nazionale - Enel Energia s.p.A.- servizio Elettrico Liparese

Pagamento fatture

Accreditamento su conto corrente Bancario

W ffi € 113.615,00

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



3. Di imputare la spesa complessiva di € 113.615,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap.

1-450, Esercizio20t9 come segue:

4. Di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

5. Diaccertare, aifinidel controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile dicuiall'articolo'J.47-bis,
comma 1, del D. Lgs.. n. 267|2AOO,la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Didare atto, aisensie perglieffettidiquanto disposto dall'art. 1.47 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2OOO e

dal relativo regolamento sui controlli interni, che, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi
indispensabile per il funzionamento dell'Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di

regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al

D.Lgs. n. 33/201.3;

8. Di rendere noto aisensidell'art.3 della legge n' 241,/1990 cosicome recepito dall'OREL che iliesponsabile
del procedimento è la Dott.ssa Elisabetta Sergi;

9. Di trasmettere il presente prowedimento alla ll Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina 2410712019

ll Funzionario Responsabile
Gestione Utenze

Il Funzionario Responsabile
Titolare P.O. del Servizio Entrate

(Dott. Pasquale Costa)z' (Dott.ssa Elisabetta Sersi)

4=p*u, '%ars-r\rtLB-
T

1\{ IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizionidilegge e ai regolamentiattualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere ilconseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1450 denominato "Utenze e canoni per
energia elettrica," del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1. Di impegnare le somme occorrenti per il pagamento di utenze relative alla fornitura per energia elettrica
per gli uffici di questa Città Metropolitana e lstituti Scolastici di competenza della stessa;

lioriginale del presente documénto è stato sottoscritto con firmo digitale Pagina 3



L 2 sÀ**KsffiW
ffiffi:Yè,àev*ydt*MW

1 1.3

t ffi1 2 ffi
3

1450 W§I§Ti& Utenze e canoni per fornitura elettricare
1315 W

Servizio Elettrico Nazionale - Enel Energia S.p.A. - Servizio Elettrico Liparese

Pagamento fatture

!.§,

ffi 
Accreditamento su conto corente Bancario

tr$ffiffiW € 113.615,00

2. Di impegnare. ai serrsi dell'aft. 183 del D.Lgs. n.26712000, [e sor.nme di seguito indicate nel suddetto

Capitolo dispesa:

3. »iimputare la spesa complessiva di€ 113.615,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sulCap. 1450
Esercizio 2019 come segue:

4. Di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamentiè compatibile con glistanziamentidibilancio e con ivincolidifinanza pubblica:

5. Diaccertare, aifinidel controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile dicuiall'articolo L47-bis,

comma 1, del D. Lgs.. n. 267/2OO0,la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6.Di dareatto,aisensiepergli effettidiquantodispostodall'art. L47bis, commal,del D.Lgs. n.267/20OOe
dal relativo regolamento sui controlli interni, che, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi
indispensabile per il funzionamento dell'Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di

regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al

D.Lgs. n. 33/201.3;

8.Di rendere noto ai sensi dell'art.3 della legge n" 241,/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile

del procedimento è la Dott.ssa Elisabetta Sergi;

9. Di trasmettere il presente provvedimento alla ll Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina ,24/07 /201.9 IL DIRIGENTE F.F.

Dott. Massimo Ranieri

L'originale del presente documénto è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.S del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.

II DIRIGENTE

ù24/07/2019 Dott. Massimo Ranieri

L'originale del presente documènto è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5


